
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 16204 del 21/12/2012

Proposta: DPG/2012/16986 del 19/12/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI 2009/2011 A FAVORE DI PARCHI E RISERVE
REGIONALI. AZIONE C. CONCESSIONE, ALLA PROVINCIA DI BOLOGNA, DI
UNA PROROGA AL TERMINE FISSATO PER L'INVIO DEI PROGETTI E
RIMODULAZIONE DELLA SCHEDA DI CANDIDATURA PAP09BORA01BO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA

Firmatario: GIUSEPPE BORTONE in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 21/12/2012

pagina 1 di 8



DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA
IL DIRETTORE

Viste le Leggi Regionali:

- 17 febbraio 2005 n. 6 “Disciplina della formazione e della 
gestione  del  sistema  regionale  delle  Aree  naturali 
protette e dei siti della Rete Natura 2000”;

- 23  dicembre  2011,  n.24  “Riorganizzazione  del  sistema 
regionale delle Aree protette e dei siti della Rete Natura 
2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del 
Piacenziano”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  29 
novembre 2010 n. 1819 “Programma investimenti 2009/2011 a 
favore di Parchi e Riserve regionali. Azione C. Approvazione 
criteri di gestione”, come modificata dalla deliberazione di 
Giunta Regionale 13 giugno 2011 n.806, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale:

- si approvavano i criteri per la realizzazione e gestione 
del Programma investimenti 2009/2011 a favore degli Enti 
di gestione delle Aree protette istituite o ampliate in 
seguito  all’emanazione  del  Programma  regionale  e  dei 
gestori  dei  siti  Rete  Natura  2000  esterni  alle  Aree 
protette, per un importo complessivo di 2.500.000,00 Euro;

- si  rinviava  a  successiva  determinazione  del  Direttore 
Generale  competente  l’individuazione  degli  interventi 
ammessi a finanziamento;

Richiamato inoltre il punto 1.7 della deliberazione di 
G.R.  1819/2010  che  prevede  che  le  proposte  di  intervento 
avanzate ai sensi del Programma investimenti di cui sopra 
debbano  essere  corredate  da  una  scheda  di  candidatura 
identificativa di ciascuno degli interventi proposti;

Considerato che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- con determinazione 23 dicembre 2011, n. 16789 sono state 
approvate le schede progettuali e assegnati i contributi a 
favore  degli  Enti  di  gestione  di  Parchi  e  Riserve 
regionali;

- con la determinazione 16789/2011 sopra richiamata, è stata 
approvata,  fra  le  altre,  anche  la  scheda  progettuale 
PAP09BORA01BO “Riqualificazione ambientale di piazzale in 
disuso e miglioramento delle infrastrutture per la visita 
e la fruizione presso l'Area di riequilibrio ecologico La 
Bora”;

Considerato inoltre che:

- con nota prot. 184075 del 10 dicembre 2012 la Provincia di 
Bologna richiede, motivandone le ragioni, la concessione 
di una proroga di 60 giorni per il termine fissato per la 
presentazione dei progetti esecutivi e l’avvio lavori per 
gli interventi di cui alla determinazione 16789/2011 sopra 
richiamata di seguito riportati:

Codice intervento  Ente proponente  Titolo dell'intervento 

PAP09GOSV01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento e restauro della sentieristica per la fruizione 
dell'Area di riequilibrio ecologico Golena San Vitale 

PAP09VAZC01BO  Provincia di Bologna  Regolazione dei livelli idrici e ricreazione di condizioni ambientali favorevoli 
presso le Vasche dell’ex-zuccherificio di Crevalcore  

PAP09RISB01BO  Provincia di Bologna  Miglioramento e riqualificazione dell'Area di riequilibrio denominata Ex-
risaia Bentivoglio 

PAP09BISA01BO  Provincia di Bologna  Riqualificazione di habitat, miglioramento e potenziamento delle strutture di 
fruizione e realizzazione di un'area didattica attrezzata - ARE Bisana 

PAP09BORA01BO  Provincia di Bologna 
 Riqualificazione ambientale di piazzale in disuso e miglioramento delle 
infrastrutture per la visita e la fruizione presso l'Area di riequilibrio ecologico 
La Bora 

PAP09CANA01BO  Provincia di Bologna 
 Miglioramento della sentieristica e installazione di segnaletica e 
cartellonistica  presso l'Area di riequilibrio ecologico Canale collettore acque 
alte 

PAP09DOSO01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento fruitivo e di potenziamento della biodiversità 
nell'ARE Dosolo  

- con  nota  prot.  n.  186656  del  14  dicembre  2012,  la 
Provincia  di  Bologna  ha  inviato  una  nuova  Scheda  di 
candidatura  dell’intervento  PAP09BORA01BO  sopra 
richiamato;

Ritenuto di accogliere la richiesta di proroga proposta 
dalla Provincia di Bologna fissando la nuova scadenza per 
l’invio dei progetti esecutivi degli interventi alla data del 
20 febbraio 2013;

Ritenuto inoltre che:

pagina 3 di 8



- i  contenuti  della  scheda  di  candidatura  modificata  ed 
inviata siano conformi ai criteri per la realizzazione e 
gestione del Programma investimenti 2009/2011 di cui alla 
deliberazione  di  Giunta  Regionale  1819/2010,  quanto  a 
tipologia di intervento;

- la  scheda  di  candidatura  di  cui  sopra  sia  ammissibile 
negli  importi  e  nei  tempi  di  realizzazione  di  seguito 
specificati:

Codice intervento Titolo dell'intervento

Costo 
complessivo Contributo RER Altri Finanziamenti Tempi 

previsti 
(gg) Euro  Euro %  Euro %

PAP09BORA01BO

Riqualificazione  ambientale  di 
piazzale in disuso e miglioramento 
delle infrastrutture per la visita e la 
fruizione presso l'Area di riequilibrio 
ecologico La Bora

151.761,32 42.756,16 28,17% 109.005,20 71,83% 720

Ritenuto inoltre di accogliere la richiesta di proroga 
proposta  dalla  Provincia  di  Bologna  fissando  la  nuova 
scadenza per l’invio dei progetti esecutivi degli interventi 
alla data del 20 febbraio 2013;

Dato atto che gli oneri finanziari per dare attuazione 
all’Azione C del Programma investimenti 2009/2011 a favore 
degli  Enti  di  gestione  delle  Aree  protette  istituite  o 
ampliate in seguito all’emanazione del Programma regionale e 
dei  gestori  dei  siti  Rete  Natura  2000  esterni  alle  Aree 
protette,  pari  a  2.523.566,30 Euro  trovano  copertura  sul 
capitolo  38090  “Contributi  per  spese  d'investimento 
finalizzate al recupero ed alla valorizzazione delle risorse 
ambientali” (art. 35 commi 2 e 4 L.R. 2 aprile 1988 n. 11 
abrogata; art. 13 comma 3 lett. a) e art. 61 comma 1, lett. 
c) L.R. 17 febbraio 2005, n.6)" U.P.B. 1.4.2.3. 14305 di cui 
al Bilancio per l’esercizio finanziario 2012;

Dato atto altresì che:

- in  seguito  alla  verifica  della  scheda  di  candidatura 
l’intervento  proposto  risulta  rientrare  nell'ambito  del 
patrimonio pubblico e pertanto è possibile con il presente 
provvedimento  procedere,  in  applicazione  di  quanto 
indicato  dall'art.  3  comma  18  lett.  g)  della  Legge  n. 
350/2003, al finanziamento dello stesso;

- la  sopracitata  scheda  di  candidatura  è  acquisita  e 
conservata  agli  atti  del  Servizio  Parchi  e  Risorse 
forestali;

pagina 4 di 8



Richiamata la legge n.350/2003, art.3 comma 18;

Richiamate:

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.40  “Ordinamento  contabile 
della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6 
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n.4”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo Unico in materia di 
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione 
Emilia-Romagna” e s.m.;

- la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio  2011,  n.4  recante  “Linee  guida  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3, legge 13 
agosto 2010, n.136 e successive modifiche;

- 22  dicembre  2011,  n.  21  “Legge  finanziaria  regionale 
adottata a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 
novembre 2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione del 
Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna per 
l'Esercizio finanziario 2012 e del Bilancio pluriennale 
2012-2014;

- 22  dicembre  2011,  n.  22  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Emilia-Romagna per l'Esercizio finanziario 2012 e 
Bilancio pluriennale 2012-2014;

- 26 luglio 2012, n. 9 “Legge finanziaria regionale adottata 
a norma dell'articolo 40 della Legge Regionale 15 novembre 
2001, n. 40 in coincidenza con l'approvazione della Legge 
di assestamento del Bilancio di previsione per l'Esercizio 
finanziario  2012  e  del  Bilancio  pluriennale  2012-2014. 
Primo provvedimento generale di variazione”;

- 26  luglio  2012,  n.  10  “Assestamento  del  Bilancio  di 
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  per  l'Esercizio 
finanziario 2012 e del Bilancio pluriennale 2012-2014 a 
norma dell'articolo 30 della Legge Regionale 15 novembre 
2001, n. 40. Primo provvedimento generale di variazione”

Viste:

pagina 5 di 8



- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto "Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" e successive modifiche;

- le  determinazioni  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 
luglio 2011, n. 4 in materia di tracciabilità finanziaria 
ex  art.  3,  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive 
modifiche;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
1057 del 24 luglio 2006, n. 1150 del 31 luglio 2006, n. 1173 
del 27 luglio 2009 e n. 1222 del 4 agosto 2011;

Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1) di  autorizzare  la  proroga  alla  Provincia  di  Bologna 
fissando  la  nuova  scadenza  per  l’invio  dei  progetti 
esecutivi degli interventi di seguito indicati alla data 
del 20 febbraio 2013:

Codice intervento  Ente proponente  Titolo dell'intervento 

PAP09GOSV01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento e restauro della sentieristica per la fruizione 
dell'Area di riequilibrio ecologico Golena San Vitale 

PAP09VAZC01BO  Provincia di Bologna  Regolazione dei livelli idrici e ricreazione di condizioni ambientali favorevoli 
presso le Vasche dell’ex-zuccherificio di Crevalcore  

PAP09RISB01BO  Provincia di Bologna  Miglioramento e riqualificazione dell'Area di riequilibrio denominata Ex-
risaia Bentivoglio 

PAP09BISA01BO  Provincia di Bologna  Riqualificazione di habitat, miglioramento e potenziamento delle strutture di 
fruizione e realizzazione di un'area didattica attrezzata - ARE Bisana 

PAP09BORA01BO  Provincia di Bologna 
 Riqualificazione ambientale di piazzale in disuso e miglioramento delle 
infrastrutture per la visita e la fruizione presso l'Area di riequilibrio ecologico 
La Bora 

PAP09CANA01BO  Provincia di Bologna 
 Miglioramento della sentieristica e installazione di segnaletica e 
cartellonistica  presso l'Area di riequilibrio ecologico Canale collettore acque 
alte 

PAP09DOSO01BO  Provincia di Bologna  Interventi di miglioramento fruitivo e di potenziamento della biodiversità 
nell'ARE Dosolo  

2) di approvare la scheda progettuale inviata dalla Provincia 
di Bologna avente i seguenti dati:

Codice intervento Titolo dell'intervento

Costo 
complessivo Contributo RER Altri Finanziamenti Tempi 

previsti 
(gg) Euro  Euro %  Euro %

PAP09BORA01BO Riqualificazione  ambientale  di 
piazzale  in  disuso  e 
miglioramento  delle  infrastrutture 
per la visita e la fruizione presso 
l'Area di  riequilibrio  ecologico La 

151.761,32 42.756,16 28,17% 109.005,20 71,83% 720

pagina 6 di 8



Bora

3) di  dare  atto  che  alla  concessione  e  liquidazione  dei 
contributi, provvederà ai sensi della normativa contabile 
vigente, con propri atti formali, il Dirigente regionale 
competente, nel rispetto e secondo le modalità previste 
dalla citata deliberazione di G.R. 1819/2010;

4) di  dare  atto  che  il  Dirigente  competente  del  Servizio 
Parchi e Risorse forestali provvederà alla gestione del 
procedimento  secondo  i  termini  previsti  dalla 
deliberazione  di  G.R.  1819/2010   anche  attraverso 
l’emissione di circolari attuative per la gestione.

Giuseppe Bortone

pagina 7 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2012/16986

data 19/12/2012

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 8


